Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 1 de 10

                                                             Resolução - Sicoob Centro-Oeste Br – 133

Tarifas e pacotes de serviços para conta

corrente

O Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do

Estado de Goiás – Sicoob Centro-Oeste Br, com fulcro no art. 69 do Estatuto Social,

e na deliberação emanada na reunião realizada no dia 20/03/2025, resolveu:

Art. 1° - Aprovar as tarifas e pacotes de serviços conforme elencadas a seguir.

Art. 2° - Esta Resolução é destinada ao Sicoob Centro-Oeste Br e entra em vigor

a partir da data de aprovação, revogando a 098/2022.

Goiânia, 20 de março de 2025.

Ricardo Teodoro Souza

Presidente

Maurício Ribeiro de Paiva

Vice-presidente

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 2 de 10

CAPÍTULO I

 TABELAS DE TARIFAS E SERVIÇOS

CADASTRO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Confecção de Ficha Cadastral Confecção R$30,00

Renovação de Ficha Cadastral Renovação R$55,90

TARIFA DE PAGAMENTO - CONTA SALÁRIO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Mensalidade SicoobCard – Salário Fácil Crédito R$1,99

Mensalidade SicoobCard – Salário Mais Crédito R$4,99

Mensalidade SicoobCard – Salário Total Crédito R$8,99

Emissão de Cartão Conta Salário Fácil,

Mais e Total

Cartão R$10,00

CHEQUE / CONTA GARANTIDA

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Tar. Ref. Acatamento CH. S/Prov. Fundos Evento R$69,90

Tar. Fornec. Folha Cheque Talão Folha R$1,99

Tar. Impressão Folha Cheque ATM Folha R$15,90

Tar. Ref. Saque pessoal  Evento R$1,90

Tar. Ref. Sustentação / Revogação Mot. 21 Folha R$49,90

Tar. Ref. Cheque Devolvido Mot. 21 Folha R$49,90

Tar. Ref. Cheque Devolvido Mot. 11/12/13 Folha R$69,90

Tar. Ref. Cheque Devolvido Mot. 22 / 31 Folha R$32,90

Tar. Ref. Cheque Devolvido Mot. 43 Folha R$24,90

Tar. Ref. Cheque Devolvido Demais Motivos Folha R$24,90

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 3 de 10

CUSTODIA DE CHEQUE

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Entrada de Cheque custódia Tarifa R$0,50

Prorrogação de cheque custodiado Tarifa R$10,00

Retirada de cheque custodiado Tarifa R$10,00

Fornecimento de 2ª via de relatórios ou
aviso e movimentação de cheques
custodiados

Tarifa R$7,90

CONTA GARANTIDA-CHEQUE ESPECIAL / PLUS

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Tar. Ref. Lib. Limite Conta Garantida Ch.
ESP / PLUS

Evento R$59,90

Tar. Ref. Ren. Limite Conta Garantida Ch.
ESP / PLUS

Evento R$59,90

TD – TÍTULOS DESCONTADOS

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Tar. Ref. Prorrogação Cheque Descontado Título R$32,50

Tar. Implantação / Renovação Contrato de
Desc. - TD

Título R$52,90

Tar. Borderô Desc. Recebíveis até 25
Cheques Tarifa por Borderô

Evento R$48,90

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE TED

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

TED (Presencial / Caixa) Evento R$18,90

TED (Caixa Eletrônico) Evento R$14,90

TED (Internet) Evento R$9,90

TRANSFERÊNCIA AGENDADA POR MEIO DE TED

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

TED Agendado (Presencial) Evento R$18,90

TED Agendado (Caixa Eletrônico) Evento R$14,90

TED Agendado (Internet) Evento R$9,90

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 4 de 10

TRANSFERÊNCIA ENTRE CONTAS SICOOB

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Entre Sicoob (Presencial) Evento R$1,90

Entre Sicoob (Caixa Eletrônico) Evento Isento

Entre Sicoob (Agendado Internet) Evento Isento

FORNECIMENTO DE EXTRATO ÚLTIMOS 30 DIAS

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Caixa Eletrônico  Evento R$1,90

Internet  Evento Isento

Presencial Evento R$1,90

FORNECIMENTO DE SALDO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Presencial  Evento R$1,90

ATM Sicoob Evento R$1,90

Rede Cirrus, 24h e Rede Compartilhada Evento R$2,90

Internet  Evento Isento

FORNECIMENTO DE EXTRATO DE UM PERÍODO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Presencial  Evento R$4,90

ATM Sicoob Evento R$4,90

AT 24h ou Rede Cirrus Evento R$5,90

Internet  Evento Isento

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO A DEPOSITANTE

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Adiantamento a depositante  Mensal R$60,90

INCLUSÃO DE ALIENAÇÃO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Registro Veículo Evento R$251,22

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 5 de 10

TAXA DE CRÉDITO - TAC

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Taxa de Abertura de Crédito para
operações Diversas

Evento 0,70%

TARIFA ADITAMENTO/ADITIVO DE CONTRATO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Contratos até R$ 15.000  Evento 109,90

Contratos de 15.000,01 até R$ 50.000,00 Evento 219,90

Contratos de 50.000,01 até R$ 200.000,00 Evento 329,90

Contratos acima de 200.000,01 Evento 549,90

SUBSTITUIÇÃO DE BENS RECEBIDOS EM GARANTIA

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Tar. Subst. de Bens – Rec. em Garantia –
Veículos

Evento R$329,90

Tar. Subst. de Bens – Rec. em Garantia –
Imóvel

Evento R$529,90

FORNECIMENTO DE ATESTADO DE IDONEIDADE

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Tarifa Fornecimento de Atestado  Evento R$89,90

CARTA DE ANUÊNCIA BEM MÓVEIS E IMÓVEIS

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Anuência   Evento R$249,90

PRESTAÇÃO DE GARANTIA PELA INSTITUIÇÃO (CARTA DE FIANÇA)

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Aval e Fiança  Evento 2%

FORNECIMENTO DE CÓPIA, IMAGEM, MICROFILME, MICROFICHA OU

ASSEMELHADO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Microfilme / Cópia  Evento R$12,90

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 6 de 10

CCF

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Tar. Ref. Inclusão no CCF / SERASA Registro R$69,90

Tar. Ref. Exclusão do CCF / SERASA Registro R$69,90

SAQUE TERMINAL

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Presencial Evento R$2,90

ATM Sicoob Evento R$2,90

Rede Cirrus, 24h, compartilhada,
correspondente

Evento R$9,90

  DEPÓSITO IDENTIFICADO

Serviços Cobrança por Valor Tarifa

Depósito Identificado  Evento R$4,90

CAPÍTULO II

 PACOTE PADRONIZADO DE SERVIÇOS PESSOA FÍSICA

PRODUTOS E SERVIÇOS
Econômic

o PF

Especial

PF
Plus PF

Completo

PF

Serviços

prioritários

- Bacen

Confecção de cadastro Cadastro 1 1 1 1 -

Talonário de cheques Talonário de cheque 10 fl. 1 2 3 4 1

Consulta Saldos  Banco 24 Horas 1 2 3 4 -

Saque com cheque avulso

/ cartão

Correspondente – banco

24 horas / Terminal – atm

sicoob

2 3 4 5 4

Transferência de Recurso Rede Sicoob (E / I) Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado 2

Extratos

Mês (e) – atm sicoob 2 4 6 8

2

Mês (i) - Internet Bank Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado

Transferência via Doc / Ted Internet banking 2 4 6 15 -

Valor dos Pacotes R$ 45,90 R$ 80,90 R$ 116,90 R$ 228,90 -

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 7 de 10

Produtos e serviços
Faça

parte PF

Padronizado

de Serviços I

Padronizado

de Serviços II

Padronizado

de Serviços

III

Padronizado

de Serviços

IV

Confecção de cadastro Cadastro 1 - - Ilimitado Ilimitado

Talonário de cheques Talonário de cheque 10 fl. 1 1 1 1 1

Consulta Saldos  Banco 24 Horas - - - Ilimitado -

Saque com cheque avulso

/ cartão

Correspondente – banco

24 horas / Terminal – atm

sicoob

3 4 4 4 4

Transferência de Recurso Rede Sicoob (E / I) Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado

Extratos

Mês (e) – atm sicoob 2 2 4 6 6

Ilimitado Mês (i) - Internet Bank Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado

Transferência via Doc / Ted Internet banking 2 - - 2 3

Valor dos Pacotes R$ 11,90 R$ 10,90 R$ 26,90 R$ 31,90 R$ 34,90

Produtos e serviços
Associação

Digital
Conta Digital

Pacote

Jovem

Confecção de cadastro Cadastro 1 1 -

Talonário de cheques Talonário de cheque 10 fl. - - -

Consulta Saldos  Banco 24 Horas - - -

Saque com cheque avulso

/ cartão

Correspondente – banco

24 horas / Terminal – atm

sicoob

- 4 4

Transferência de Recurso Rede Sicoob (E / I) Ilimitado Ilimitado Ilimitado

Extratos

Mês (e) – atm sicoob - 2 1

Mês (i) - Internet Bank Ilimitado Ilimitado Ilimitado

Transferência via Doc / Ted Internet banking 1 1 1

Valor dos Pacotes R$ 0,00 R$ 13,90 R$ 11,90

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 8 de 10

CAPÍTULO III

 PACOTE PADRONIZADO DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA

PRODUTO / SERVIÇO

MEI
Econômic

o PJ

Especial

PJ
Plus PJ Plus Mais PJ

Completo

PJ

QUANTIDADES

TARIFA REF. CADASTRO 1 1 1 1 1 1

TAR. REF. RENOVAÇÃO DE CADASTRO 1 1 1 1 1 1

TAR. REF. TALONÁRIO 10 FOLHAS 2 2 3 4 5 5

TARIFA EMISSÃO CARTÃO SICOOBCARD

EMPRESA
1 1 1 1 1 1

TARIFA SAQUE BANCO 24 HORAS / ATM SICOOB 2 3 4 8 10 12

TAR. REF.SUSTAÇÃO REVOGAÇÃO 1 1 3 4 5 7

TAR.REF. DOC/TED INTERNET 2 3 6 10 15 30

TAR. REF. TRANSFERENCIA RECURSO (E/I) ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO

TAR. EXTRATOS MÊS (I) ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO

VALOR DO PACOTE R$ 27,90 R$ 72,90 R$ 122,90 R$ 197,90 R$ 270,90 R$ 450,90

PRODUTO / SERVIÇO

Especial 30 TED
Associação

Digital PJ

Especial

Fraternidade

Especial 100 Fls

Cheque

 Quantidade

TARIFA REF. CADASTRO 1 - 1 1

TAR. REF. RENOVAÇÃO DE CADASTRO 1 - - 1

TAR. REF. TALONÁRIO 10 FOLHAS 5 - 6 10

TARIFA EMISSÃO CARTÃO SICOOBCARD EMPRESA 1 - - 1

TARIFA SAQUE BANCO 24 HORAS / ATM SICOOB 12 - - 3

TAR. REF.SUSTAÇÃO REVOGAÇÃO 7 - - 1

TAR.REF. DOC/TED INTERNET 30 - - 7

TAR. REF. TRANSFERENCIA RECURSO (E/I) ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO

TAR. EXTRATOS MÊS (I) ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO ILIMITADO

VALOR DO PACOTE R$ 207,90 R$ 0,00 R$ 13,90 R$ 120,90

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 9 de 10

CAPÍTULO IV

 CARTÃO DE CRÉDITO

BANDEIRA MASTERCARD E VISA - PJ TIPO Valor do titular (R$) Valor do adicional (R$)

Mastercard PJ
Minha Empresa

Anuidade Titular
R$                    118,80 R$                            59,40

Empresarial R$                     186,00 R$                            93,00

Visa PJ Minha Empresa Anuidade Titular   R$                     118,80 R$                            59,40

 Empresarial Anuidade Titular R$                     186,00 R$                            93,00

*Anuidade Parcelada em 12x

 BANDEIRA MASTERCARD E VISA - PF TIPO Valor do titular (R$) Valor do adicional (R$)

Mastercard PF

Clássico

Anuidade Titular

R$                      70,00 R$                            35,00

Gold R$                   120,00 R$                            60,00

Platinum R$                   200,00 R$                            100,00

Black R$                   690,00 R$                           345,00

Black Merit R$                     900,00 R$                           450,00

Visa PF

Clássico

Anuidade Titular

R$                     70,00 R$                            35,00

Gold R$                     120,00 R$                            60,00

Platinum R$                     200,00 R$                            100,00

Infinit R$                     900,00 R$                          450,00

Vooz R$                     118,80 R$                            59,40

*Anuidade Parcelada em 12x

* Black Merit: Autorização Diretoria

Demais Tarifas – Produto Cartão – Mastercard e VISA

  Serviços Cobrança Por Valor Tarifa

CARTÃO

TAR. Emissão SICOOBCARD Minha Empresa, e empresarial;  Cartão   R$                      20,00

TAR. Emissão SICOOBCARD Clássico, Gold, Platinum, Black, Black

MERIT, Infinit e Vooz
 Cartão   R$                      20,00

TAR. Ref.2º via-cartão Débito (Perca de Cartão)  Cartão   R$                      20,00

*Tarifas cobradas apenas em pacotes avulsos ou em perca de cartão

Resolução Conselho de Administração n°2025/133                                     Página 10 de 10

CAPÍTULO V

 PERFIS ATUAIS DE COBRANÇA BANCÁRIA

*Perfil I- De 1 a 100 Títulos Mínimo  Perfil II - De 101 a 1000 Mínimo

Entrada de Títulos R$0,55 Tarifa de Entrada de Títulos R$0,55

Liquidação/Baixa/Decurso de Prazo R$1,98 Tarifa de Liquidação/Baixa/Decurso de Prazo R$1,89

Manutenção de Título Vencido R$1,50 Manutenção de Título Vencido R$1,50

Baixa para Transferência de Carteira R$0,50 Baixa para Transferência de Carteira R$0,50

Retorno de Carteira R$0,50 Retorno de Carteira R$0,50

**Encaminhamento Para Protesto R$6,90 *Encaminhamento Para Protesto R$6,90

*Sustação de Protesto/Apontamento R$6,90 *Sustação de Protesto R$6,90

Prorrogação de Vencimento R$1,50 Prorrogação de Vencimento R$1,50

Alteração de Abatimento/Desconto R$1,50 Alteração de Abatimento/Desconto R$1,50

Alteração Cadastral/Outras Instruções R$6,00 Alteração Cadastral/Outras Instruções R$6,00

***Instrução de Negativação R$14,90 **Instrução de Negativação R$14,90

***Baixa de Negativação R$14,90 **Baixa de Negativação R$14,90

Perfil III - De 1001 a 2000 Mínimo  Perfil IV – Acima de 2000 Mínimo

Tarifa de Entrada de Títulos R$0,55 Tarifa de Entrada de Títulos R$0,55

Tarifa de Liquidação/Baixa/Decurso de Prazo R$1,79 Tarifa de Liquidação/Baixa/Decurso de Prazo R$1,71

Manutenção de Título Vencido R$1,50 Manutenção de Título Vencido R$1,00

Baixa para Transferência de Carteira R$0,50 Baixa para Transferência de Carteira R$0,50

Retorno de Carteira R$0,50 Retorno de Carteira R$0,50

*Encaminhamento Para Protesto R$6,90 *Encaminhamento Para Protesto R$6,90

*Sustação de Protesto R$6,90 *Sustação de Protesto R$6,90

Prorrogação de Vencimento R$1,50 Prorrogação de Vencimento R$1,50

Alteração de Abatimento/Desconto R$1,50 Alteração de Abatimento/Desconto R$1,50

Alteração Cadastral/Outras Instruções R$6,00 Alteração Cadastral/Outras Instruções R$6,00

**Instrução de Negativação R$14,90 **Instrução de Negativação R$14,90

**Baixa de Negativação R$14,90 **Baixa de Negativação R$14,90

		2025-04-04T11:03:09-0300
	RICARDO TEODORO SOUZA:00145612120

		2025-04-04T14:39:25-0300
	MAURICIO RIBEIRO DE PAIVA:09359443115